

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
Del 1 de enero al 30 de noviembre de 2016
(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			2,125,709,512
Financieros		1,851,841,749	
Por Servicios		153,912,087	
Por Primas de Seguros y Fianzas	328,674,186		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(68,850,361)		
Primas Netas	259,823,825		
(-) Primas Cedidas	(135,982,840)		
Primas Netas Retenidas	123,840,985		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(3,885,309)	119,955,676	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			1,002,704,077
Financieros		839,652,966	
Por Servicios		98,103,778	
Gastos de Adquisición y Renovación	26,486,906		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(21,639,436)	4,847,470	
Gastos por Obligaciones Contractuales	77,965,032		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	17,865,169	60,099,863	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			1,123,005,435
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		70,538,905	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	66,086,247		
Productos por Inversiones en Acciones	4,363,639		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	89,019		
GASTOS		162,424,179	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	1,863,716		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	160,194,143		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	366,320		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(91,885,274)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			1,031,120,161
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			687,088,914
Consejo de Administración		1,735,174	
Funcionarios y Empleados		325,790,676	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		25,684,513	
Honorarios Profesionales		22,459,984	
Arrendamientos		41,158,594	
Reparaciones y Mantenimiento		39,993,435	
Mercadeo y Publicidad		19,050,642	
Primas de Seguros y Fianzas		429,740	
Depreciaciones y Amortizaciones		37,176,102	
Papelería, Útiles y Suministros		6,451,411	
Gastos Varios		167,158,643	
MARGEN OPERACIONAL NETO			344,031,247
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			35,293,517
Productos		51,840,788	
Salvamento y Recuperaciones	4,929,991		
Otros Productos Extraordinarios	46,910,797		
Gastos		(16,547,271)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	16,547,271		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			
Productos de Ejercicios Anteriores		9,473,823	
Gastos de Ejercicios Anteriores		(31,553,174)	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			357,245,413
Impuesto sobre la Renta			73,465,407
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			283,780,006
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	2/		283,780,006


1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.


2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.61128 por US\$1.00

Guatemala, 30 de noviembre de 2016


JENY ZOFAIDA LEMUS RODRIGUEZ
CONTADOR


JOSÉ LUIS VALDÉS O'CONNELL
VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN


MORGAN ROLANDO GARCIA PAIZ
AUDITOR INTERNO


CHRISTIAN SCHNEIDER
GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt